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ZEDNÍKOVÁ, P. Vojenské výcvikové prostory – ostrovy biodiverzity v České republice. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce Romana Prausová. 46 s.

Vojenské výcvikové prostory zaujímají v naší krajině zvláštní postavení. Tato území sloužila

po mnoho let ke specifickým účelům vojenského využívání a neprobíhalo zde hospodaření.

Kromě nepřiměřených zásahů vojenských jednotek a poškození krajiny se zde naopak dokázaly

zachovat mnohé ekosystémy, jejichž vývoj byl kulturně využívané krajině potlačen nebo zanikl.

V některých oblastech vojenská činnost dokonce pomohla ke vzniku některých ekosystémů

a k zachování diverzity v těchto územích. Tato bakalářská práce je rešeršního charakteru.

Zabývá se variabilitou ekosystémů vybraných vojenských výcvikových prostorů v České

republice, a to dodnes fungujících i již zaniklých. Cílem této práce je shrnout dostupné informace

týkající se tohoto tématu a z botanického a ekologického hlediska porovnat charakter vybraných

vojenských prostorů ve vztahu k jejich historickému i současnému využívání.
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Military training areas - islands of biodiversity in the Czech Republic Former military training

areas have a special status in our countryside. These areas were used for military training for

a long time and no landscape management could be done there. Not only negative impacts of

military units and damage of landscape have been found. The special use of these areas saved

many valuable ecosystems that have been damaged or excluded from the cultural landscape

(agriculture, forestry etc.). In some areas themilitary use also supported arising of new

ecosystems and their biodiversity. This work deals with collecting data about biodiversity of

vascular plants and with the variability of ecosystems in the chosen military training areas in the

Czech Republic either former or current ones. The aim of this work is to compare botanical and

ecological characteristics of the chosen military training areas in relationship to their historic

and current use.
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1. Úvod

Krajina v České republice prošla za posledních několik desítek let zásadní proměnou.

Přirozené přírodní procesy vytvářely za součinnosti člověka typický charakter krajiny.

S rostoucí lidskou potřebou využívání krajiny spojenou především s intenzifikací zemědělství

postupně vznikala stále uniformnější kulturní krajina. Původní mozaikovitý charakter

vyznačující se množstvím různých na sebe navazujících ekosystémů byl v mnoha případech

nahrazen rozlehlými jednotvárnými plochami, ve kterých nemohou dobře probíhat přirozené

procesy nezbytné pro život na ně vázaných organismů. To vede k výraznému poklesu

biodiverzity a postupnému vymizení řady rostlinných a živočišných druhů. Na druhé straně

dochází činností člověka k necílenému vytváření ekosystémů nových. Tato území tvoří často

v podstatě náhradní stanoviště druhům, jejichž výskyt je v naší krajině v důsledku zmenšování

jejich přirozených stanovišť omezen. Protože se nachází jednotlivě v rámci jednotvárnější

krajiny, jsou nazývány ostrovy biodiverzity.

Jedny z ostrovů biodiverzity představují vojenské výcvikové prostory. Tato práce se zaměřuje

na vojenské újezdy, tedy plošně rozsáhlejší území, než kterými jsou posádková cvičiště. Vojenský

výcvik, spojený s využíváním těžké pojezdové techniky, střelbou munice, vypalováním a dalšími

aktivitami disturbačního charakteru, se na první pohled zdá pro krajinu téměř devastační. Jak se

ale v průběhu let ukázalo, vojenská činnost a s ní spojený disturbační režim vytvářejí různé

biotopy, na které jsou často vázané rostlinné a živočišné druhy, které toto narušení vyžadují.

Lidská činnost tak vlastně nezáměrně poskytuje stanoviště druhům, které jinde jen obtížně

nacházejí životní prostor. Význam vojenských výcvikových prostorů je podtržen faktem, že na

jejich území neprobíhala po desítky let intenzivní hospodářská činnost spojená s úpravou

vodního režimu, chemizací a následnou eutrofizací, jak je tomu naopak ve značné části naší

krajiny. Vzhledem k velké rozloze vojenských újezdů je zřejmé, že samotná vojenská činnost

neprobíhala na celé ploše území, ale jen v menších částech. Celkově zde tak vznikla pestrá

mozaika stanovišť různých stádií sukcese, které na sebe navzájem navazují a vytvářejí ideální

podmínky pro množství organismů s velmi rozdílnými ekologickými nároky.

Vlivem politických změn po roce 1989, a tím i ve struktuře armády, došlo k plošnému

opouštění vojenských újezdů a tento proces spolu s jejich zmenšováním dále pokračuje.

S opuštěním souvisí zánik vojenské činnosti, a tím hrozí riziko zániku stanovišť iniciálních stádií

sukcese závislých na jejich narušování, a tím i ohrožení druhů vázaných na tato

stanoviště. Je tedy otázkou, jakým způsobem s opuštěnými vojenskými prostory nakládat a jak

udržovat cenné plochy. Nabízí se možnost umělého vytváření podmínek podobným vojenské

činnosti, která by alespoň částečně zamezila zániku mozaikovitého charakteru území.

Pro vytváření cíleného managementu v těchto územích je nezbytné pochopení vzájemných

vazeb a podmínek v jednotlivých územích, které určují jejich charakter a vysvětlují jejich

jedinečnost.

Cílem této práce je shrnout známé poznatky o třech vojenských újezdech – současném

vojenském újezdu Boletice a Libavá a bývalém újezdu Ralsko, s ohledem na různé ekologické

podmínky, procesy jejich utváření a historické souvislosti, a porovnat vzhledem k těmto

podmínkám vojenské prostory mezi sebou. Jedním z úkolů je dále charakterizovat biotopy

ve vojenských výcvikových prostorech a uvést procesy a okolnosti, které ovlivnily jejich vývoj,

dále potom uvést organismy vázané na tyto biotopy. V neposlední řadě je práce zaměřena na

současný stav zdejší krajiny a vhodné managementy vedoucí k zachování těchto biologicky

cenných území po ukončení vojenské činnosti.
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V době zpracovávání bakalářské práce došlo k rozsáhlé optimalizaci vojenských újezdů. Bylo

rozhodnuto o zrušení vojenského újezdu Brdy a současně zmenšení rozlohy stávajících

vojenských újezdů. Tato práce vychází z odborných materiálů publikovaných před těmito

změnami. Proběhlé změny jsou v textu zmíněny s jejich důsledky ve vztahu k tématu práce.

V práci je sjednocena botanická nomenklatura taxonů podle Seznamu cévnatých rostlin

květeny České republiky (Danihelka et al. 2012) a nomenklatura syntaxonů podle Chytrého

(2007, 2009, 2011, 2013)
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2. Vojenské újezdy v České republice

2.1. Přehled vojenských újezdů

Vojenské újezdy jsou definovány zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České

republiky, jako vymezené části území státu určené k zajišťování obrany státu a k výcviku

ozbrojených sil. Podle zákona je vojenský újezd samostatnou správní jednotkou, jehož státní

správu zajišťuje příslušný újezdní úřad. V čele újezdního úřadu stojí přednosta újezdního úřadu,

kterým je voják z povolání, do funkce je ustanovován ministrem obrany. Pro výcvik ozbrojených

sil ve vojenských újezdech slouží vojenské výcvikové prostory a vojenská zařízení.

Vojenské újezdy na našem území vznikaly v 50. letech po 2. světové válce na základě zákona

č. 169/1949 Sb., o vojenských újezdech. Na území dnešní České republiky bylo v této době

založeno celkem 12 vojenských újezdů (VLS ČR 2016), z nichž 8 bylo do konce roku 1991

vojensky aktivně využívaných. Jednalo se o VÚ Boletice, VÚ Brdy, VÚ Březina, VÚ Hradiště,

VÚ Libavá, VÚ Ralsko, VÚ Mladá a VÚ Dobrá Voda. Poslední 3 jmenované újezdy byly usnesením

č. 541/1991 tehdejší Československé federativní vlády s platností k 31. 12. 1991 zrušeny

(Obr. 1) a v současné době (k prosinci 2015) tedy na našem území funguje 5 vojenských újezdů:

VÚ Boletice, VÚ Brdy, VÚ Březina, VÚ Hradiště a VÚ Libavá (MO ČR 2006). Zaujímají celkovou

plochu 1 296,82 km2, což představuje 1,64 % plochy České republiky (GeoVision 2005).

V porovnání se sousedními státy slouží k vojenským účelům v České republice značné území,

neboť v Německu i Polsku tvoří vojenská území přibližně 0,5 % rozlohy státu, v Rakousku je to

dokonce 0,4 %. Na Slovensku zahrnují vojenské újezdy asi 1,1 % rozlohy státu (Vondra 2010).

[…]


a oba druhy tak představují raně sukcesní druhy. Hustota hořce brvitého a nahoprutky písečné

při vysokém stupni narušení naopak klesala a počet rostlin vzrůstal při nižších stupních

narušení. Tyto dva druhy se tak v místech většího narušení vyskytují až s odstupem času

(Warren et Büttner 2014).

Management napodobující vojenský výcvik včetně silného narušování vegetačního krytu

představuje v ochraně přírody výrazně odlišný přístup oproti běžnému managementu

otevřených stanovišť, která jsou v současné době obnovována pastvou či sečením s cílem

zachovat víceméně stabilní stav vegetace (Zámečník et Marhoul 2012, Čížek et al. 2013).

Uvedené dva přístupy managementu celkově představují relativně finančně nenáročná řešení

k udržování různorodé mozaiky, ať už jde o napodobování vojenského režimu pastvu velkých

býložravců. Zvláště provádění různých zájmových aktivit s pojezdy techniky narušující vegetaci

je z tohoto hlediska výhodné, neboť jejich provozovatelé si veškeré prostředky zajistí sami.

Významnou roli zde má také skutečnost, že se tímto způsobem managementu veřejnost sama

podílí v péči o cenná území. Také pastva doposud ne zcela známých druhů býložravců přináší

zájem veřejnosti. Do nedávné doby lidem nepřístupná území, veřejností často chápána jako

území zničená a nezajímavá, se tak dostávají do celkového povědomí, což může pomoci jak

částečně vlastní ochraně přírody tak ekonomickému rozvoji těchto oblastí. (Marhoul et Čížek

2015, Čížek et al. 2013).

45

9. Závěr

Krajina v oblastech před počátkem využívání k vojenským účelům se vyvíjela stejným

způsobem jako jiná území. Geografická poloha těchto oblastí, přírodní podmínky a omezené

hospodaření ovlivnily v polovině minulého století vznik vojenských újezdů, kterým byl určen

specifický vývoj těchto oblastí po další desítky let. I přes značné poškození některých částí území

intenzivním vojenským výcvikem, zvláště v období působení sovětských jednotek na našem

území, je zdejší krajina ve stavu srovnatelném s mnoha chráněnými územími. Je charakteristická

vysokou biodiverzitou vzniklou právě díky specifickému narušování vegetace vojenskou

činností, která společně s vyloučením nežádoucích vlivů intenzivní hospodářské činnosti

pomohla k vytvoření heterogenní mozaiky biotopů, které poskytují životní prostor mnoha

organismům v rámci širokého gradientu sukcese.

Vojenské újezdy Boletice, Libavá a Ralsko byly ovlivněny podobnými formami narušení,

ovšem rozdílné přírodní podmínky daly vzniknout jiným typům biotopů s různými rostlinnými

společenstvy, Vzhledem k velké rozloze vojenských prostorů jsou přírodní podmínky i v rámci

jednoho újezdu velmi rozmanité, což ještě zvyšuje celkovou mozaikovitost těchto oblastí.

Zřejmě nejrůznorodější ze sledovaných vojenských prostorů se jeví újezd Boletice v těsném

sousedství Šumavy, který se vyznačuje horským prostředím ve své západní polovině

a teplomilnější východní částí. Rozlehlé lesní porosty se vyznačují nebývale vysokým zastoupení

jedle. V prostoru horských pramenišť se vytvořila četná rašeliniště. Kromě lesních a rašelinných

biotopů s některými typickými horskými a vzácnými rostlinnými druhy se řada zvláště

chráněných druhů rostlin vyskytuje zejména v prostoru vlhkých slatinných luk.

Členitým újezdem Libavá pramení a protéká velké množství vodních toků, které obklopují

lužní porosty. Území je charakteristické mozaikovitými lučními společenstvy různých typů, které

se prolínají s četnými křovinnými porosty. Vlhké louky na prameništích, podobně jako

v Boleticích, hostí množství zvláště chráněných rostlinných druhů, některé významné druhy se

vyskytují také v prostoru lesních okrajů.

Bývalý vojenský újezd Ralsko je za rozdíl od těchto dvou vojenských prostorů velmi

poznamenán pobytem sovětského vojska, které v některých místech způsobilo značné škody.

Mírně zvlněný terén na pískovcovém podloží s množstvím pískovcových skal je typický několika

rybničními soustavami a na ně vázanými mokřady. Jako území s dávno ukončeným vojenským

výcvikem podléhá celkovému zarůstání dříve narušovaných míst, avšak stále se zde udržují

některá cenná společenstva chudých písčin.

Ve vojenských prostorech opuštěných armádou dochází vlivem ukončení vojenského

disturbačního režimu k rozvoji spontánní sukcese, která se projevuje celkovým zarůstáním

vegetace, a tím k postupnému vymizení řady druhů, především těch vázaných na ranější

sukcesní stádia. V konečném důsledku vede ukončení specifického narušování ke snižování

biodiverzity těchto území.

V posledních letech, v souvislosti se zmenšováním ploch určených k vojenskému výcviku,

a také díky bližšímu poznání vojensky využívaných území, proto roste potřeba chránit zdejší

cenná stanoviště. Vhodným způsobem péče se kromě běžných postupů ukazuje využití dosud

méně obvyklých způsobů managementu, které svým charakterem narušování vegetace nejvíce

pomáhají udržení zdejší cenné heterogenní mozaiky společenstev.

Poznání území ovlivněných vojenskou činností nám umožňuje pochopit některé vazby,

jakými krajina fungovala v minulosti před intenzivními hospodářskými změnami. Znalost těchto

principů společně s poznáním managementu disturbancí v těchto územích je možné využít pro

aplikaci vhodného managementu v opuštěných vojenských prostorech i jiných nevojensky
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chráněných územích. Úpravou managementu lze tak dosáhnout zvýšení biodiverzity a podpořit

tak množství ohrožených a chráněných druhů.
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