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Předkládaná bakalářská práce se zabývá srovnáním tří vojenských výcvikových
prostorů (VVP) na území České republiky – dvou aktivních (Boletice, Libavá) a jednoho
bývalého (Ralsko). Je to práce kompilační, autorka shrnuje současné poznatky o přírodních
podmínkách, vývoji přírody, vegetaci a výskytu chráněných druhů rostlin ve výše uvedených
VVP. V závěrečných pasážích se věnuje též otázce ochrany přírody jak ve vybraných, tak
obecně ve všech vojenských výcvikových prostorech na našem území.

Práce je členěna na Úvod, kompilační část zahrnující několik kapitol a Závěr. To
odpovídá pravidlům pro psaní rešeršních prací. Shodně s těmito pravidly není zařazena
metodika ani diskuze. Výsledky a diskuse jsou v textu nahrazeny srovnávacími pasážemi na
konci tematických kapitol.

Seznam literatury zahrnuje velké množství webových portálů, veřejně přístupné mapy
a databáze. Hojně jsou v práci využívána data z mapování biotopů Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR. Je poněkud zarážející, že text ani seznam literatury nezahrnuje práce (týkající se
přímo VVP) starší roku 1996, i když jedním z cílů je zhodnocení historického vývoje
vybraných VVP. Nelze vyloučit nedostatek odborných prací týkající se VVP, ale například
historicky cenné články RNDr. Lubomíra Kincla, CSc. o vegetaci VVP Libavá v textu
bakalářské práce chybí.
Samotné cíle bakalářské práce jsou definovány v úvodu. Je nutné konstatovat, že
autorka jich dosáhla, i když právě ve sledování historického vývoje VVP chybí informace ze
starších literárních pramenů. Definování cílů by bylo rovněž vhodné provést pregnantnějším
způsobem, formulace „jedním z úkolů“ či v „neposlední řadě“ do této pasáže nepatří. Naopak
bych zde uvítala alespoň krátkou zmínku o důvodech, které vedly autorku k výběru tématu
její bakalářské práce a selekci VVP.
V práci samotné jsem nenalezla žádné formální či jazykové chyby. Autorka věnovala
textu potřebnou pozornost a prokázala schopnost práce s odbornou literaturou. Svým
rozsahem a náročností splnila tato rešerše požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky:
V textu bakalářské práce mi chybí vysvětlení několika faktů, ráda bych se na ně autorky
zeptala:

Proč autorka zvolila právě tyto tři výcvikové prostory? Nebylo by informačně přínosnější řešit
všechny VVP na našem území například z pohledu úžeji zaměřené problematiky (např. šíření
a výskyt invazních rostlin, aplikované managementy, stav nelesní vegetace ve vztahu
k intenzitě disturbancí apod.)? Proč autorka volila kombinaci dvou využívaných VVP a
jednoho opuštěného?

Proč v práci nejsou obsaženy starší literární prameny (před rokem 1996) týkající se VVP?
Skutečně neexistují, a nebo se autorka úmyslně soustředila na nejnovější informační zdroje?
Pokud ano, z jakého důvodu?

V závěru si autorka neklada žádné další cíle. Znamená to, že na téma bakalářské práce nebude
navazovat? Případně, je tato práce přípravou na navazující DP, pokud ano, jak hodlá autorka
navázat a pokračovat?

Celkové hodnocení:

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B.

V Pardubicích 23.5.2016
Mgr. Lenka Šafářová, Ph.D.